Ad tertium dicendum, quod puer, quamdiu est in materno utero, non totaliter est a matre separatus; sed per quamdam colligationem est quodammodo adhuc aliquid ejus, sicut & fructus pendens in arbore est aliquid arboris. Et ideo probabiliter dici potest, quod Angelus qui est in custodia matris, custodiat prolem in matris utero existentem. Sed in nativitate, quando separatur a matre, Angelus ei ad custodiam deputatur, ut Hieronymus dicit (loc. in argum. *Sed contra* citato.)

A P P E N D I X.

EX artic. habes *primo*: quomodo per rationem ostendas, scripturam sacram merito inquirere, quod Angelus custos a nativitate datur. Hoc autem videtur innuere Matth. 18. *Angeli eorum semper vident*, &c. Loquitur enim ibi de Angelis parvulorum, nec videtur major ratio, quod detur parvulis custos potius post unum diem, mensem, vel annum a nativitate: quando scilicet parvuli sunt per se magis accedentes ad usum liberi arbitrii, quam mox a nativitate, quando magis aliorum custodia egent, utpote ab ejus usu remotiores. Imo probabilius eadem ratione est contrarium, quod & illa scriptura innuit, si adjungatur Hieronymus. Hunc ita loquentem approbat Papa Sixtus Quintus infra *quæst. 115. articulo 4. append.* ipsam ibi exponens sic: *Magna est dignitas animarum, ut unaquæque habeat ab ortu nativitatis in custodiam sui Angelum delegatum.* Nota ly *ab ortu nativitatis*, quoniam per hoc denotat Hieronymus, quod tale beneficium confertur homini, inquantum homo, non inquantum Chri-

Christianus . Non enim ab ortu natiuitatis uniuersisque, etiam futurus Christianus ; baptisimum suscipit, cum tamen uniuersisque ab illo tunc esse homo ab aliis separatim existens incipiat . Si ergo confertur homini , ut homo , & infidelis etiam est homo , sequitur , per illam authoritatem , Hieronymum uelle, quod etiam infideli cuique Angelus custos ab hora natiuitatis datus sit , si enim dari hoc beneficium homini , ut Christiano , sentiret , dicere potius debuisset a baptismo . *Beneficia namque data homini , ut fideli , a baptismo incipiunt* , saltem in potentia proxima uiz . Sic namque dantur tunc alia sacramenta puerulo baptizato , in quantum jam per baptisimum initiatur sibi uia ad omnia sacramenta . Tunc ergo alia suscipit in uoto , non desiderii proprii , cum usum liberi arbitrii , & consequenter uotum huiusmodi non habeat , sed in uoto uiz , non quia initium uiz est idoneitas quædam , ac præparatio , sicut uotum ad tendendum in quemcumque locum , ad quem uia de se conducit . Suscipere igitur in uoto tali alia sacramenta potest puerulus , & reuera sic suscipit , cum baptizatur , non autem baptisimum . Hunc enim non attingit neque uoto desiderii proprii , neque uoto uiz , cum utroque careat . Nam & usum liberi arbitrii , quo desideratur aliquid tale , non habet , & nullum est sacramentum , quod uia sit ad baptisimum , quo initiatus puer possit dici baptizatus in uoto uiz . Hinc est , quod saluari non potest puerulus , nisi baptizetur actualiter (*de conf. d. 4. firmissime*) & tamen , etiam quod actualiter Eucharistiam non suscipiat , potest saluari , ibidem dist. ead. *Nulli est aliquatenus* . Unde Concilium Tridentinum , Sess. 21. capit. 4. *Denique docet , paruulos usu rationis carentes nulla obligari necessitate ad sacramentalem Eucharistiæ communionem* . Hæc ibi . Item ca. 4. *Si quis dixerit , paruulis , antequam ad annos discretionis pervenerint , necessariam esse Eucharistiæ communionem , Anathema sit* . Hæc ibi . Ex præmissis igitur habes , quod diversimode , quoad pueros , intelligendum sit ly *Nisi quis uenatus fuerit ex aqua* , &c. Joan. 3. & ly , *Nisi manducaveritis carnem filii hominis* , &c. Joan. 5. Hæc dicta sint ad recte interpretandum D. Thomam hic in corpore , dicentem , *beneficia , quæ dantur homini ex eo , quod Christianus , incipiunt a tempore baptismi , sicut perceptio Eucharistiæ* . Nota etiam ex Hieronymo ly

magna dignitas , quoniam non solum Angelos , ut sunt natura multum nobis superiores ; sed etiam ut cælestes , & divina facie iugiter fruentes ; sed etiam ut singulos singulis , non unicum pluribus nobis dare custodes , defensores , pædagogos , consideravit ibi Hieronymus : & horum omnium considerationem importavit per ly *magna dignitas* . Nota ly *animatum* , quod non de illis secundum gratiam consideratis loquitur , sed tantum secundum naturam (alioquin solis Christianis daretur custos , secundum Hieronymum , quod supra ex illo improbat) & dic : Si animæ secundum naturam tantum consideratæ sunt adeo dignæ , quid de illis ipsis secundum gratiam consideratis est sentiendum ? Quid de illis ipsis secundum gloriam ? Ex Hierony. itaque habes , quod Evangelium Matth. 18. *Angeli eorum* , &c. tales , qui dicti sunt , sensus habet . *Secundo habes : quomodo per rationem Evangelii locum prædictum , pro quanto inuit in natiuitate dari custodem , & intelligas , & declares , & probes . Tertio vides : quomodo ex his vicissim angelica hæc doctrina &c.*

ARTICULUS VI. 558

Utrum Angelus custos quandoque deserat hominem .

I. dist. XI. quest. I. art. 4.

AD sextum sic proceditur . Videtur quod Angelus custos quandoque deserat hominem cuius custodiæ deputatur . Dicitur enim Hier. 11. 9. ex persona Angelorum : *Curauimus Babylonem , & non est curata : derelinquamus ergo eam : & Isa. v. 5. Auferam sepem ejus , & eris (*) in conculcationem* : Glossa (interlinearis) ,, idest , Angelorum custodiam . "

2. Præterea . Principalius custodit Deus quam Angelus . Sed Deus aliquando hominem derelinquit , secundum illud Psal. xxi. 1. *Deus Deus meus respice in me , quare me dereliquisti ?* Ergo multo magis Angelus custos hominem derelinquit .

3. Præterea . Sicut dicit Damascenus (Lib. II. orth. Fid. cap. 111. circa med.) *Angeli , cum sunt hic nobiscum , non sunt in celo . Sed aliquando sunt in celo . Ergo aliquando nos derelinquant .*

Sed contra . Dæmones non semper impugnant , secundum illud I. Petr. v. 8. *Aduersa-*

(*) *Vulgata* in direptionem .

arius vestes diaboli, tamquam leo rugiens, circumquærens quem devoret (1). Ergo multo magis boni Angeli semper nos custodiunt.

Respondeo dicendum, quod custodia Angeli, ut ex supradictis patet (art. 2. hujus uæst.) est quædam executio divinæ providentiæ circa homines facta. Manifestum est autem quod nec homo, nec res aliqua totaliter divinæ providentiæ subtrahitur. In quantum enim aliquid participat de esse, in quantum abditur universali providentiæ entium. Sed in quantum Deus secundum ordinem suæ providentiæ dicitur hominem derelinquere, in quantum permittit hominem pati aliquem effectum vel pœnæ, vel culpæ. Similiter etiam dicendum est, quod Angelus custos nunquam totaliter dimittit hominem; sed ad aliquid interdum eum dimittit, (2) prout scilicet non impedit quin subdatur alicui tribulationi, vel etiam quin cadat in peccatum, secundum ordinem divinorum iudiciorum. Et secundum hoc Babylon, & domus Israel ab Angelis derelictæ dicuntur, quia Angeli earum custodes non impederunt quin tribulationibus subderentur.

Et per hoc patet solutio ad primum, & secundum.

Ad tertium dicendum, quod Angelus, etsi interdum derelinquat hominem loco, non tamen derelinquit eum quantum ad effectum custodiæ: quia etiam cum est in cœlo, cognoscit quid circa hominem agatur; nec indiget mora temporis ad motum localem, sed statim potest adesse.

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte scripturam sacram insinuare, quod Angelus custos nunquam totaliter deserit hominem sibi commissum. Hoc autem dixit Exod. 23. *Ecce ego mittam Angelum meum, qui præcedat te, & custodiat in via; & introducat in locum, quem præparavi, observa eum, & audi vocem ejus, nec Summ. S. Tb. T. II.*

contemnendum putes, quia non dimittet te, cum peccaveris. Hæc ibi. In textu cujusdam vetustæ bibliæ, quam ego vidi, & legi, invenitur *ly Te*, quamvis in nulla alia, quam vidisse meminerim inveniat, ideo sub correctione omni meliori modo, quo potest, servato, locum hunc ad propositum ostendendum cum *ly te* adduxi. Biblia hæc cum glossa ordinaria, & interlineari magnis characteribus constat, & reservatur Venetiis in libraria communi a sinistris conventus Sancti Dominici de Castello. Porro, si verus textus cum *ly te* sit legendus, expresse constat: sacram scripturam asserere, quod Angelus custos non deserit hominem peccatorem, & tunc exponitur textus sic, nec Angelum contemnendum putes, quia non dimittet te, cum peccaveris. Hoc etiam. Non putes, Angelum esse contemnendum ex eo, quod te peccantem non dimittet omnino, quia nec ego contemnendum sum, cum tamen peccantem non omnino dimittam. Unde ibi immediate sequitur, *& est nomen meum in illo*. Quasi dicat: In hoc Angelus conformabit se nomini meo, dum te peccantem non omnino dimittet, & ideo non erit ex hoc contemnendus, sicut nec nomen meum ex tali patientia est contemnendum.

Et quare tandem? Quia talis non dimissio tui ab Angelo custode, si contemnatur, in majus iudicium contra te demum proveniet, sicut & meum non dimittet nunc omnino hominem peccantem, si contemnatur, ad majus iudicium damnationis erit ipsi peccatori. Pro clariori hujus notitia audi Apostolum Ro. 2. ad hujusmodi propositum loquentem; *An divitiis bonitatis ejus, & patientie, & longanimitatis contemnis? Ignoras, quoniam benignitas Dei ad penitentiam te adducit? Secundum autem duritiam tuam, & impatientem cor thesaurizas tibi iram in die iræ; & justii iudicii Dei*. Proportionaliter ergo, si bonitas Angeli ex eo, quod non deserit omnino peccantes, contemnatur, in malum contemnentis vehementer cadet, ideoque præmonet Deus Israellem, ut hanc Angeli bonitatem

Z z z ta

(1) Vel *deglutias* (*αααααα*) per metaphoram a potione sumptam quæ facilius deglutitur quam cibus, ad majorem aviditatem designandam. Quod Cyprianus in tractatu de zelo & livore paulo post initium expendens, ait; *Circuis ille nas singulos, & tamquam hostis clausos obfidens muros, explorat & tentat an sit pars aliqua minus stabilis & minus fida, cujus aditu ad interiora penetrator*: Idque subinde per exempla sensuum probat, ac ibidem ex illo refert Beda.

(2) Hinc Basilius ubi supra in Psalm. 33. *Quis modus* (inquit) *per quem pauper a tribulationibus liberatur? Nempe Angelus Domini castrametatur in circuitu timentium eum: Omni namque in Christum credenti Angelus adest & assistit, nisi eum a nobis per improbas & vitiosas actiones ejiciamus. Ut enim fumus apes fugat, & fœdus odor (vel fœtidus) columbas arces ac expellit, sic & Angelus vitia nostre custodiæ gravissimas peccatorum & multo fœtus diæmonum exulare a nobis facit, &c.*

tatem non contemnat, sed ut magis hanc admigetur, & ex tali benignitate sic reverenter considerata ad poenitentiam adducatur ardentius. Pro quorum noticia pleniori vide Veritates aureas super legem veterem. Exod. 23. *concl.* 5. Ceterum, si ly te non sit de textu, alio tendit locus ille a presenti articulo. Insinuat tamen scriptura in principio dictum alibi, scilicet Isai. 62. *Super muros tuos Hierusalem constitui custodes, tota die, ac nocte, in perpetuum non tacebunt.* Si de bonis pastoribus, ac prædicatoribus respectu peccantium id verificatur, quod scilicet non tacebunt unquam a vocandis illis, multo magis de sanctis Angelis in majori caritate jam confirmatis. Insinuat & id primæ Petr. quinto; *Adversarius vester diabolus circuit quaerens, quem devoret.* Si numquam diabolus ex invidia motus desistit ab impugnatione bonorum, multo magis Angelus ex caritate motus numquam desistit a custodia etiam peccantium. *Secundo vides &c.*

ARTICULUS VII. 559

Utrum Angeli doleant de malis eorum quos custodiunt.

II. dist. xi. quest. i. art. 5.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod Angeli doleant de malis eorum quos custodiunt. Dicitur enim Isai. xxxiii. 7. *Angeli pacis amare stebunt.* Sed stetus est signum doloris, & tristitiæ. Ergo Angeli tristantur de malis hominum quos custodiunt.

2. Præterea. Tristitia est, ut Augustinus dicit (Lib. XIV. de civ. Dei cap. xv. a med.) (1) *de his que nobis nolentibus accidunt.* Sed perditio hominis custoditi est contra voluntatem Angeli custodis. Ergo tristantur Angeli de perditione hominum.

3. Præterea. Sicut gaudio contrariatur tri-

stitia, ita poenitentia contrariatur peccatum. Sed Angeli gaudent de peccatore poenitentiam agente, ut habetur Luc. xv. Ergo tristantur de justo in peccatum cadente.

4. Præterea. Super illud Num. xviii. *Quidquid offerunt primitiarum &c.* dicit Glossa ord. Origenis: „ Trahuntur Angeli in „ iudicium, utrum ex ipsorum negligentia, „ an hominum ignavia lapsi sint (2). See quilibet rationabiliter dolet de malis propter quæ in iudicium tractus est. Ergo Angeli dolent de peccatis hominum.

Sed contra. Ubi est tristitia, & dolor, non est perfecta felicitas: unde dicitur Apocalypsis xxi. 4. *Mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque ullus dolor.* Sed Angeli sunt perfecte beati. Ergo de nullo dolent.

Respondeo dicendum, quod Angeli non dolent neque de peccatis, neque de poenis hominum. Tristitia enim, & dolor, secundum Augustinum (loc. cit. in argum. 2.) non est nisi de his quæ contrariantur voluntati. Nihil autem accidit in mundo quod sit contrarium voluntati Angelorum, & aliorum beatorum: quia voluntas eorum totaliter inhæret ordini divinæ iustitiæ. Nihil autem fit in mundo nisi quod per divinam iustitiam fit, aut permittitur. Et ideo, simpliciter loquendo, nihil fit in mundo contra voluntatem beatorum. Ut enim Philosophus dicit in III. Ethic. (cap. 1. ad fin.) illud dicitur simpliciter voluntarium quod aliquis vult in particulari, secundum quod agitur, consideratis scilicet omnibus quæ circumstant, quamvis in universali consideratum non esset voluntarium; sicut natura non vult projectionem mercium in mare, absolute & universaliter considerando, sed imminente periculo salutis, hoc vult: unde magis est hoc voluntarium quam involuntarium, ut ibidem dicitur. Sic igitur Angeli peccata, & poenas hominum, universaliter & absolute loquendo, non volunt; volunt tamen quod circa hoc ordo divinæ iustitiæ servetur, se-

(1) Ex cap. 7. & 8. lib. 14. de civitate Dei colligi prius indicabatur ad marginem, sed scilicet: Quidni potius ex cap. 13. ut notatum est? Ubi dicitur *dolor carnis quædam ab ejus passione dissensio; dolor autem animæ, qui tristitia nuncupatur, dissensio ab eis que nobis nolentibus accidunt.*

(2) Sive planius tum in nova impressa, tum in veteri manuscripta: *Aderis unusquisque Angelorum in iudicio, producens secum eos quibus præfuit, &c.* Et puto ibi inquirendum utrum cultura hominum Angelus deseruit, an tu & angelica non digna hu-

mana segnitia responderit. Eris ergo & in hoc iudicio Dei utrum negligentia ministrorum qui in ministerium & in adiutorium missi sunt propter eos qui hereditatem accipiant salutaris, an nostra ignorantia eos lapsus nobis eveniens: Quamvis in Origenis textu non habeatur hæc appendix, nec in priori appendice dicatur ut hic inquirendum utrum cultura hominum Angelus deseruit: imo potius iniquitatis non an cultura hominum Angelus deseruit, si in cultura angelica humana segnitia non digna respo-

undum quam quidam pœnis subduntur, & peccare permittuntur.

Ad primum ergo dicendum, quod verbum Iud Isaiæ potest intelligi de Angelis, idest auntiis Ezechiz, qui fleverunt propter verba Rapsacis, de quibus habetur Isai. xxxvii. & hoc secundum litteralem sensum (1). Secundum vero allegoricum, Angeli pacis sunt Apostoli, & Prædicatores, qui flent pro peccatis hominum. Si vero secundum sensum anagogicum exponatur de Angelis bonis, tunc metaphorica erit locutio, ad designandum quod Angeli volunt in universali hominum salutem. Sic enim Deo, & Angelis huiusmodi passiones attribuantur.

Ad secundum patet solutio per ea quæ dicta sunt (in cor. art.)

Ad tertium dicendum, quod tam in penitentia hominum, quam in peccato manet una ratio gaudii Angelis, scilicet impleris ordinis divinæ providentiæ.

Ad quartum dicendum, (2) quod Angeli ducuntur in iudicium pro peccatis hominum, non quasi rei, sed quasi testes, ad convincendum homines de eorum ignavia.

A P P E N D I X.

EX art. habes *primò*: quomodo per rationem ostendas, merito a scriptura sacra insinuari, quod Angeli sancti non dolent de malis eorum, quos custodiunt. Hoc autem insinuatur Isai. 25. „Præcipitabit mortem in sempiternum, & auferet dominus Deus lachrymam ab omni facie, & opprobrium populi sui auferet de universa terra. *Quem locum quasi exponens Apoc. 7. de beatis dicit clarius.* Non esurient, neque sitient amplius, neque cadet super illos Sol, neque ullus æstus. „Præcipitatio igitur illa mortis in sempiternum, ablatio lachrymæ, & opprobrii est nullam pati adversitatem, tristitiam, ignominiam, dolorem, & si quæ sunt huiusmodi. Quod & clarius adhuc ait Apoc. 21. *Mors ultra non eris, neque luctus, neque clamor, neque ullus dolor.* Licet autem istæ Apocalypsis autoritates sint de homini-

bus beatis juxta contextum dictæ, tamen de Angelis etiam beatis intelliguntur, quoniam omnes conveniunt in beatitudine, & de similibus idem est iudicium, & *mensura hominis, quæ est Angeli*, Apoc. 21. Nec mirandum, quod dictum Isai. applicetur ad sanctos Angelos, quoniam, si de beatis in via, ut quibusdam placet, id aliquo modo verificatur, multo magis de beatis in patria verificabitur. Quo etiam modo illud in principio dictum insinuatur. Prov. 12. *non contristabitur iustum, quidquid ei acciderit.* Licet enim hoc intellectum de viatoribus iustis limitetur de contristatione rationem absorbente, hæc siquidem contristatione nunquam contristatur iustus, dum remanet iustus, tamen de comprehensoribus intellectum exponitur simpliciter de quacumque contristatione, ut ex auctoritatibus. Apoc. supra patet. Idipsum insinuat Prov. 10. *Benedictio Domini divites facit, nec sociabitur ei afflictio.* Exponas, ut nunc supra. *Secundo* habes: quomodo per rationem præmissas scripturas pro quanto dolorem in Angelis custodibus negant, intelligas, declares, & probes. *Tertio* vides &c.